

Vạn Ninh, ngày 17 tháng 3 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 03 năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ tháng 04 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa;
- UBND huyện Vạn Ninh;

Thực hiện nhiệm vụ tháng 03 năm 2021, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện báo cáo như sau:

#### I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 03 năm 2021:

1. Tình hình giải quyết hồ sơ theo quy trình một cửa: hồ sơ, gồm:

Nội dung	Hồ sơ	Giấy	Diện tích (m <sup>2</sup> )	Đô thị	
				Giấy	Diện tích
- Cấp giấy CNQSDĐ lần đầu	44	44	213.555,7	04	1.816,8
- Chuyển mục đích	08		2.265,4		0
<b>Tổng</b>	<b>52</b>	<b>44</b>	<b>215.821,1</b>	<b>04</b>	<b>1.816,8</b>

2. Công tác quản lý Nhà nước về Tài nguyên – Môi trường:

2.1 Tham mưu UBND huyện: 10 văn bản.

2.2 Quản lý đất đai:

- Đôn đốc đơn vị tư vấn thực hiện việc lập quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện giai đoạn 2021- 2030.

- Tham mưu UBND huyện quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra, rà soát tất cả các trường hợp lấn, chiếm đất đai, xây dựng trái phép tại khu vực Rừng Bàn thuộc thôn Tuần Lễ, xã Vạn Thọ.

- Yêu cầu UBND xã Vạn Thọ kiểm tra, báo cáo phục vụ công tác kiểm tra, rà soát các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép tại khu vực rừng Bàn, thôn Tuần Lễ,

- Lập danh mục các dự án, công trình cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trình HĐND tỉnh thông qua và danh mục dự án, công trình cần xác định giá đất cụ thể trong năm 2021 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2021.

- Rà soát các dự án, công trình trong Kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện triển khai thực hiện trong năm 2021.

- Báo cáo UBND huyện các tồn tại, vướng mắc khi thực hiện các dự án khu dân cư Ruộng Cạn xã Vạn Thắng, Khu dân cư Ruộng Cạn xã Vạn Phú và Khu dân cư Ruộng Bà Đồ xã Vạn Lương; công tác quản lý đất đai tại khu vực triển khai dự án và vị trí dự kiến xây dựng khu tái định cư thuộc dự án Khu công nghiệp Dốc Đá Trắng, Khu công nghiệp Vạn Thắng.

- Cung cấp thông tin địa chính để lập phiếu chuyển thông tin địa chính của bà Dương Thị Thanh (Đại Lãnh).

### *2.3 Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường, biển và hải đảo:*

- Báo cáo UBND huyện kết quả kiểm tra hoạt động vận chuyển, tập kết, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện góp ý dự thảo Quyết định phê duyệt Chiến lược Quốc gia về cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.

- Tham mưu UBND huyện văn bản triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp theo Nghị định số 53/2020/NĐ-CP.

- Báo cáo kết quả học tập mô hình thu gom, vận chuyển và xử lý rác tại đơn vị khác trên địa bàn tỉnh.

### *2.4 Công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ và thẩm định giá đất:*

- Tham mưu UBND huyện về góp ý nội dung điều chỉnh quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Báo cáo định kỳ tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021.

- Tham mưu UBND huyện thông báo thu hồi đất di dời tái định cư các hộ dân tại khu vực chân Đèo Cả.

### *2.5 Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại:*

- Tham mưu UBND huyện tham mưu giải quyết đơn: của ông Ngô Minh Thọ, trú tại thôn Đông Nam, xã Đại Lãnh; đơn ông Trần Quốc Tuấn, trú tại thôn Xuân Tây, xã Vạn Hưng;

- Làm việc với bà Nguyễn Thị Lục và ông Nguyễn Ngọc Sơn để giải quyết đơn.

- Yêu cầu UBND xã Vạn Hưng cung cấp thông tin về nguồn gốc, vị trí, diện tích, quá trình sử dụng đất đối với thửa đất số 322, tờ bản đồ số 3, diện tích 14.982m<sup>2</sup> tại thôn Xuân Đông, xã Vạn Hưng.

- Yêu cầu UBND xã Đại Lãnh kiểm tra, xác minh việc biên động đất đai thửa đất 378 đã cấp cho ông Nguyễn Quốc Sơn và bà Đoàn Thị Đông tại thôn Đông Bắc, xã Đại Lãnh.

- Góp ý hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với hành vi chiếm rừng sản xuất của ông Trần Sâm (xã Vạn Thạnh); góp ý hồ sơ đề nghị cưỡng chế buộc khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai của ông Lê Văn Tân (xã Vạn Phước).

## II. Phương hướng nhiệm vụ tháng 04 năm 2021:

1. Tiếp tục đôn đốc triển khai thực hiện lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 – 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện Vạn Ninh.

2. Tham mưu giải quyết các hồ sơ theo quy trình một cửa, một cửa liên thông đảm bảo hồ sơ đúng quy trình và thời gian quy định, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn quản lý đất đai theo đúng quy định pháp luật.

3. Tham mưu tăng cường giải quyết đất đai, quản lý môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước thuộc thẩm quyền và các nhiệm vụ thường xuyên khác.

4. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 263/QĐ-UBND ngày 16/3/2021 của UBND huyện: Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra, rà soát tất cả các trường hợp lấn, chiếm đất đai, xây dựng trái phép tại khu vực Rừng Bản thuộc thôn Tuần Lễ, xã Vạn Thọ.

5. Thẩm định các hồ sơ bồi thường, giải tỏa, tái định cư các dự án trên địa bàn huyện đúng quy định pháp luật.

Phòng Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- Như trên;
- Chi cục Thống kê;
- Phòng TNMT TP Cam Ranh;
- Lưu; VT.



**Lê Văn Khải**

